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Disclaimer / Nota legal

La información que contiene este informe de resultados ha sido preparada por el Grupo Elecnor e incluye información 
financiera de Elecnor, S.A. y sus sociedades dependientes, correspondientes al periodo finalizado el 31 de marzo de 2024, así 
como manifestaciones relativas a previsiones futuras.

La información y manifestaciones relativas a previsiones futuras sobre el Grupo Elecnor no constituyen hechos históricos, 
estando basadas en numerosas asunciones y están sometidas a riesgos e incertidumbres, muchos de los cuales son difíciles 
de prever y están, de manera general, fuera del control del Grupo Elecnor. De este modo, se advierte a accionistas e inversores 
de que estos riesgos podrían provocar que los resultados y desarrollos reales difieran significativamente de aquellos 
expresados, implícitos o proyectados en la información y previsiones futuras.

La información financiera referida, la información y cualesquiera de las opiniones y afirmaciones contenidas en este 
documento no han sido verificadas por terceros independientes y, por lo tanto, ni implícita ni explícitamente se otorga 
garantía alguna sobre la imparcialidad, precisión, plenitud o corrección de la información o de las opiniones y afirmaciones 
que en él se expresan. 

Este documento no constituye una oferta o invitación para adquirir o suscribir acciones, de acuerdo con lo establecido en la 
Ley 6/2023, de 17 de marzo, de los Mercados de Valores y de los Servicios de Inversión y en su normativa de desarrollo. 
Asimismo, este documento no constituye una oferta de compra, de venta o de canje ni una solicitud de una oferta de compra, 
de venta o de canje de títulos valores, ni una solicitud de voto alguno o aprobación en ninguna otra jurisdicción.
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Grupo Elecnor de un vistazo

Principales inversiones en
Infraestructuras y Renovables
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Principales magnitudes 
financieras

Energías 
renovables

en operación y 
construcción

2.079 MW

Líneas de 
transmisión
eléctrica

7.942 KM

801,0
Cifra de negocio 

millones de euros

º

Var. 1T 2023

10,5%

EBITDA

43

Var. 1T 2023

(6,5)%

millones de euros millones de euros

Resultado neto

30,5

Var. 1T 2023

11,2%
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Resumen del periodo enero-marzo 2024
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Principales magnitudes Ene-Mar 2024 Ene-Mar 2023 reexpr.¹ % Var.

Importe neto de la cifra de negocios 801.043 724.928 10,5

EBITDA 43.032 46.002 (6,5)

Resultado de los negocios atribuible a accionistas de la Sociedad dominante 30.450 27.379 11,2

Miles de euros

Por ello, y dado que el subgrupo Enerfín constituye un segmento completo de actividad en el Grupo, su aportación a cada una 
de las partidas de las cuentas de resultados se clasifica al epígrafe “Resultado de Operaciones Interrumpidas” desde 
entonces. De la misma manera, a efectos comparativos, se ha pasado a reexpresar la cuenta de resultados del primer 
trimestre de 2023. Por ello el subgrupo Enerfín no aporta cifra de ventas, ni EBITDA a las Cuentas de Resultados consolidadas 
de ambos periodos.

A la fecha se está trabajando en el cumplimiento de todas las condiciones precedentes contempladas en el acuerdo de 
compra venta de participaciones. Se estima alcanzar el cierre efectivo de la operación antes de la conclusión del primer 
semestre de 2024.

El Grupo Elecnor alcanza un beneficio neto de 30,5 millones de euros a 31 de marzo de 2024, lo que supone un incremento del 
11,2% respecto al alcanzado en el mismo periodo del ejercicio anterior (27,4 millones de euros).

A 31 de marzo de 2024, las ventas consolidadas del Grupo Elecnor se sitúan en 801 millones de euros (724,9 millones el mismo 
periodo del ejercicio anterior), lo que supone un incremento del 10,5% con respecto a los tres primeros meses de 2023.

El mercado internacional, que supone un 56% del total, experimenta un notable avance (20,4% respecto al primer trimestre 
del ejercicio pasado), mientras que la del mercado nacional se mantiene.

Elecnor, S.A. comunicó, como Información Privilegiada a la CNMV el 17 de noviembre del ejercicio pasado, 
la firma del acuerdo para la venta del 100% del capital de su filial ENERFÍN SOCIEDAD DE ENERGÍA, S.L.U. 
(“Enerfín) a la sociedad Statkraft European Wind and Solar Holding AS. A la fecha de la formulación de las 
Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio 2023, los Administradores de la Sociedad dominante 
consideraron que se cumplían las condiciones requeridas en la NIIF 5 para la clasificación de este negocio 
como "Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas".

¹ 

Resultado neto consolidado atribuible por sociedades Ene-Mar 2024 Ene-Mar 2023 reexpr. % Var.

Elecnor 21.860 20.938 4,4

Enerfín 6.676 5.897 13,2

Celeo 2.838 2.720 4,3

Resultado neto consolidado de los negocios 31.374 29.555 6,2

Gestión del Grupo y otros ajustes (803) (1.693) --

Operaciones entre segmentos (121) (483) --

Total 30.450 27.379 11,2

Miles de euros

Cifra de negocio por segmentos Ene-Mar 2024 Ene-Mar 2023 reexpr. % Var.

Elecnor 805.814 766.000 5,2

Enerfín 54.926 47.932 14,6

Celeo 71.183 70.182 1,4

Operaciones entre Segmentos (4.771) (41.072) n.s. 

Eliminación por reclasificación a Operaciones Interrumpidas de Enerfin (54.926) (47.932) 14,6

Eliminación por consolidación por el Método de la Participación (71.183) (70.182) 1,4

Total cifra de negocio del Grupo 801.043 724.928 10,5

Miles de euros

¹ 

EBITDA consolidado por sociedades Ene-Mar 2024 Ene-Mar 2023 reexpr. % Var.

Elecnor 46.470 45.005 3,3

Enerfín 32.364 31.789 0,0

Celeo¹ 2.838 2.720 4,3

Subtotal negocios 81.672 79.514 2,7

Gestión del Grupo y Otros Ajustes (6.170) (1.074) --

Operaciones entre Segmentos (106) (649) --

Eliminación por reclasificación a Operaciones Interrumpidas de Enerfín (32.364) (31.789) 1,8

Total 43.032 46.002 (6,5)

Miles de euros

1. Datos reexpresados clasificando los resultados del subgrupo Enerfín como Resultado Operaciones Interrumpidas atribuible a accionistas de la 
Sociedad dominante. Esta reexpresión no afecta al importe total del Resultado de los negocios atribuible a accionistas de la Sociedad dominante.

1. El EBITDA que aporta Celeo al Grupo, dado que se consolida en las cuentas del Grupo por el Método de Participación, coincide con el 
beneficio neto consolidado atribuible al Grupo (2,8 millones de euros el primer trimestre de 2024 y 2,7 millones de euros en el mismo
periodo del ejercicio anterior) tras aplicar el porcentaje de participación y los ajustes de consolidación correspondientes.
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Elecnor 

La Cifra de Negocio en este periodo ha 
alcanzado un monto de 805,8 millones 
de euros, esto es una variación del 
5,2% sobre en el mismo periodo del 
ejercicio anterior

En el mercado nacional, la actividad ha 
continuado su senda de crecimiento 
gracias a los servicios esenciales
desarrollados para los sectores de 
electricidad, telecomunicaciones, 
agua, transporte y distribución de 
energía, donde trabaja para todas las 
utilities. Cabe destacar la actividad de 
mantenimiento desarrollada tanto para 
el sector público como privado. 
Asimismo, durante este periodo han 
contribuido al crecimiento de la Cifra 
de Ventas y del resultado del Grupo, 
dentro de la actividad de proyectos 
sostenibles, tanto los trabajos de 
construcción de parques eólicos y 
fotovoltaicos, como los relacionados 
con el autoconsumo y la eficiencia 
energética.

En el mercado internacional, la 
positiva evolución en el volumen de 
negocio se debe principalmente a los 
proyectos sostenibles que el Grupo 
desarrolla en Brasil y Chile 
(especialmente energías renovables y 
líneas de transmisión de energía 
eléctrica). En Australia, Elecnor, en 
colaboración con sus clientes, 
continúa trabajando en buscar 
soluciones para desarrollar los 
proyectos que se han visto afectados 
en sus plazos de ejecución por los 
efectos derivados del COVID 19 y de la 
inestabilidad económica mundial, que 
han provocado el elevado incremento 
en los precios de las materias primas y 
de la mano de obra, la logística y los 
costes locales, como consecuencia de 
las elevadas tasas de inflación. 
También contribuyen al crecimiento de 
la Cifra de Ventas y del resultado del 
Grupo la construcción de parques 
fotovoltaicos en República 
Dominicana, parques eólicos en Brasil, 
centrales hidroeléctricas en Camerún, 

subestaciones de Mozambique y 
Gambia y líneas de transmisión en 
Chile, Zambia y Angola entre otros 
muchos. Destaca en estos resultados 
la actividad de servicios esenciales de 
las filiales estadounidenses (Hawkeye, 
Belco y Energy Services) así como los 
contratos de distribución y 
telecomunicaciones que Elecnor 
desarrolla en Italia. 

El EBITDA en este periodo ha 
alcanzado un monto de 46,5 millones 
de euros, esto es una variación del 
3,3% sobre en el mismo periodo del 
ejercicio anterior, reflejando la positiva 
evolución tanto de los servicios 
esenciales como de los proyectos 
sostenibles.

La cartera de producción ejecutable 
en los próximos 12 meses asciende a 
2.788,4 millones de euros (2.577,7 
millones de euros al cierre de 2023). De 
esta cifra de cartera, un 30% 
corresponde al mercado nacional, por 
un importe de 826,2 millones de euros, 

y un 70% corresponde al mercado 
internacional, por un importe de 
1.962,2 millones de euros. La cartera 
del mercado nacional está formada por 
los contratos de actividades de 
servicios esenciales, así como por 
proyectos sostenibles de construcción 
de plantas de energía renovable por los 
montos que se prevé ejecutar en los 
próximos 12 meses. A la cartera 
internacional contribuyen tanto los 
países europeos (Italia y Reino Unido) 
como Estados Unidos, donde se 
desarrollan actividades relacionadas 
con servicios, así como otros países 
(República Dominicana y Brasil, 
fundamentalmente) donde se han 
contratado importantes proyectos de 
construcción de plantas de generación 
de energía procedentes de fuentes 
renovables y de transmisión de 
energía.
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Nacional
30%

Internacional
70%

Cartera ejecutable en los próximos 12 meses

2.788 
Millones 
de euros

Elecnor Ene-Mar 2024 Ene-Mar 2023 % Var.

Cifra de negocio 805.814 766.000 5,2

EBITDA 46.470 45.005 3,3

Margen sobre ventas (%) 5,8 5,9 (1,8)

Resultado antes de impuestos 30.924 28.919 6,9

Resultado neto atribuible 21.860 20.938 4,4

Miles de euros

1 2

El Beneficio neto consolidado atribuible en este periodo ha alcanzado un monto de 21,9 millones 
de euros, esto es una variación del 4,4% sobre en el mismo periodo del ejercicio anterior.
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Elecnor

7

Proveedor de servicios esenciales con las 

grandes operadoras nacionales.

1 2

TelecomunicacionesElectricidad Gas

https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fes.digi.com%2Fblog%2Fpost%2Fdigi-chosen-by-vodafone-as-iot-technology-partner&psig=AOvVaw1aK_I24KdZbtPNFTnwaxLB&ust=1690444404847000&source=images&cd=vfe&opi=89978449&ved=0CBEQjRxqGAoTCPitnKXyq4ADFQAAAAAdAAAAABD0Aw
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Enerfín

Como se explica al comienzo del apartado “Resumen del periodo enero-marzo 2024”, Elecnor, S.A. 
(como vendedor) suscribió con Statkraft (como comprador) en el ejercicio pasado, un contrato de 
compraventa del 100% de las participaciones sociales de Enerfín. Se estima que el cierre de la 
operación se producirá antes de la conclusión del primer semestre de este año Hasta dicha fecha 
los activos y pasivos del subgrupo Enerfín se clasifican en el epígrafe Activos y Pasivos no 
corrientes mantenidos para la venta, y su resultado se clasifica como Resultado de operaciones 
interrumpidas de la Cuenta de Resultados del Grupo, tal y como se ha hecho en el ejercicio 2023.

8

Enerfín Ene-Mar 2024 Ene-Mar 2023 % Var.

Cifra de negocio 54.926 47.932 14,6

EBITDA 32.364 31.789 1,8

Resultado antes de impuestos 13.008 12.584 3,4

Resultado neto atribuible 6.676 5.749 16,1

Miles de euros

Las cifras que alcanza este subgrupo, y que están clasificadas en la Cuenta de Resultados del 
Grupo bajo el epígrafe de Resultado de operaciones interrumpidas atribuible a accionistas de 
la Sociedad dominante, son las siguientes:
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Celeo (subgrupo al 100%) Ene-Mar 2024 Ene-Sep 2022 reexpr. % Var.

Cifra de Negocio 71.183 70.182 1,4

EBITDA¹ 46.860 47.537 (1,4)

Beneficio antes de impuestos 17.028 17.126 (0,6)

Beneficio neto consolidado atribuible 6.548 7.376 (11,2)

Miles de euros

Celeo

El negocio de Redes de Transmisión de Celeo, ha tenido un buen comportamiento este trimestre 
respecto al mismo periodo del ejercicio pasado, favorecido por el incremento de índices de precios 
que afectan a las tarifas de venta aplicables a las líneas de transmisión con especial impacto en los 
proyectos brasileños, además de por la apreciación del real brasileño (4% aproximadamente), moneda 
en que opera gran parte del negocio, mientras que las plantas Termosolares que Celeo gestiona en 
España, alcanzan una menor producción que el mismo periodo año anterior.

Celeo se consolida en las cuentas del Grupo por el Método de Participación, por lo que no aporta cifra 
ventas al mismo. En este periodo, ha aportado un beneficio neto consolidado atribuible de 2,8 millones 
de euros (2,7 millones de euros en el mismo periodo del ejercicio anterior) tras aplicar el porcentaje de 
participación y los ajustes de consolidación correspondientes. Este beneficio, debido al método de 
consolidación utilizado, coincide con el beneficio antes de impuestos y con el EBITDA que este 
negocio aporta al Grupo.

9

Celeo, sociedad participada y gestionada conjuntamente con APG, uno de los 
mayores fondos de pensiones del mundo, participa en 7.942 km de líneas de 
transmisión eléctrica en Chile, Brasil y Perú, en explotación y construcción 
(igual al cierre de 2023), así como en 345 MW de energía renovable 
(fotovoltaica y termosolar) en España y Brasil (igual al cierre del año de 2023). 
El conjunto de los activos en operación que gestiona alcanzaba los 6.317 
millones de euros a cierre del ejercicio pasado. 
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Grupo Elecnor en Bolsa
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Cotización (euros) enero-marzo 2024 2023

Inicio 19,55 10,60

Mínimo 17,60 10,40

Máximo 19,80 19,80

Cierre periodo 19,25 19,55

Media 18,74 13,56

Otros indicadores bursátiles enero-marzo 2024 2023

Capitalización bursátil (euros) 1.674.750.000 1.700.850.000

Nº de acciones 87.000.000 87.000.000

Valor nominal de la acción (euros/acción) 0,1 0,1

Vol. contrat. acumulado (acciones) 2.151.077 8.501.134

Vol. contrat. medio diario (acciones) 34.144 33.338

Vol. contrat. efectivo acumulado (euros) 40.320.065 122.639.797

Vol. contrat. efectivo medio diario (euros) 640.001 480.940

Elecnor vs. Índices¹ enero-marzo 2024 2023¹

Elecnor (1,5%) 84,4%

Ibex 35 9,6% 22,8%

Ibex Small Cap 0,8% 10,6%

%

Esta estabilidad fue la tónica generalizada de los 

valores de baja capitalización cuyo índice selectivo 

Ibex Small Cap apenas registró una subida trimestral 

del 0,8%, mientras que el Ibex 35 lo hizo en un 9,6%.

Sin embargo, en términos de liquidez, el valor siguió 

mostrando avances significativos, y así el volumen 

de efectivo medio diario en el primer trimestre de 

2024 se situó en 640.000 euros, un 33% superior al 

alcanzado en el conjunto del ejercicio 2023, lo que 

muestra el creciente interés de la comunidad 

inversora por la compañía como ya sucedió en el 

pasado ejercicio.

Cabe destacar la positiva lectura que realizó el 

mercado a la publicación y comunicación de los 

resultados de 2023 como atestigua la evolución de la 

cotización durante el mes de marzo 2024.

1. % of variation of closing price in the period from 12-29-2023 to 03-
28-2024 and from 12-30-2022 to 12-29-2023.

La acción de Elecnor presentó un 
comportamiento casi estable durante el 
primer trimestre de 2024 con una leve caída 
del 1,5%, teniendo en cuenta que en 2023 
había registrado una revalorización del 84%. 

1 2 3
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Grupo Elecnor en Bolsa
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Grupo Elecnor en Bolsa

El capital social está integrado por 87.000.000 acciones ordinarias, 

de una única clase y valor nominal de 10 céntimos de euro 

(anotaciones en cuenta).

El número de acciones de autocartera a cierre del periodo es de  

2.305.556 frente a los 2.299.529 al cierre de 2023.

12

Cantiles XXI, S.L.
52,76%

Francisco 
Paramés
3,01%

Autocartera
2,67%

Consejo de 
Administración

2,63%

Otros
38,93%

Estructura 
accionarial

Dividendo complementario de 2023 pendiente de aprobación en 

Junta General de Accionistas.

Cantiles XXI, 
S.L.
53%

Autocartera
3%

Consejo de 
Administración

2%

Otros

42%

Estructura accionarial

29 29 
31 

37 
39 

2019 2020 2021 2022 2023

Cifras expresadas en millones de euros

Dividendo distribuido

Rentabilidad

Div/acc 0,33 0,33 0,35 0,42 0,45

2,4% 3,1% 3,1% 3,5% 4,1%

2.322.384 

2.299.529 

2.305.556 

2022

2023

31/03/2024

Cifras expresadas en número de acciones

Autocartera a cierre de periodo

31 2
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Un valor sostenible. Compromiso ASG

13

El Plan Estratégico de Sostenibilidad 2023-2025 del Grupo Elecnor refleja su compromiso con las personas, la sociedad y el 
medio ambiente, siempre desde una gestión ética y responsable. Los 6 ejes estratégicos se centran en la creación de valor 
y en la generación de un dividendo ambiental, social y de gobernanza.

La sostenibilidad en el Grupo Elecnor se articula en torno a su propósito: generar cambio 
y bienestar en los territorios donde opera. Este compromiso con la sostenibilidad es 
inherente a todo el desarrollo de sus actividades y su estrategia empresarial, así como en 
las relaciones con sus grupos de interés.

Entre los grandes hitos del Plan se encuentran: 

▪ Certificación por segundo año consecutivo del Sistema de Gestión de Responsabilidad Social de acuerdo con la 
norma IQNet SR10. Esta certificación refrenda que el Grupo Elecnor dispone de un eficaz Sistema de Gestión de 
Responsabilidad Social que cuenta con los elementos necesarios para una correcta gestión de la sostenibilidad, 
avalando así su nivel de compromiso en esta materia.

▪ El 73% de la financiación corporativa es sostenible por estar vinculada al desempeño de objetivos e indicadores ASG.

▪ Impulso a los proyectos de energías renovables, sumando a las tecnologías tradicionales nuevos proyectos de 
hibridación y de hidrógeno verde.

▪ Consolidación del posicionamiento de Liderazgo en la iniciativa del CDP (Carbon Disclosure Project), uno de los 
niveles más altos en términos de sostenibilidad, adaptación y mitigación ante el cambio climático.

▪ Avance en el despliegue del Sistema Integrado de Gestión en el ámbito internacional.

▪ En Seguridad y Salud, se ha mantenido el índice de frecuencia como el mejor de la serie histórica fortaleciendo el 
compromiso con el objetivo de cero accidentes laborales.

▪ El índice de Transformación Digital ha alcanzado el 97%.
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Hechos relevantes del periodo y posteriores al cierre

14

24 de enero de 2024

Aprobación de la Junta General Extraordinaria de Accionistas de 

Elecnor de la venta del 100% de las participaciones sociales de la filial 

ENERFÍN SOCIEDAD DE ENERGÍA, S.L.U.
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Glosario

EBITDA: se define como el resultado de explotación más Gastos por 
amortización, deterioro y dotación a provisiones. El grupo entiende 
que el EBITDA es un indicador complementario útil que puede ser 
utilizado en la evaluación del rendimiento operativo de grupo.

Cartera de contratos de Elecnor: contratos de servicios esenciales o 
de proyectos sostenibles suscritos por Elecnor cuya ejecución se 
estima dentro de los próximos 12 meses.

Cartera de proyectos de Enerfín (pipeline): proyectos en los que se 
ha realizado algún grado de desarrollo, pero que no se encuentran en 
operación o construcción.

Factor de carga: relación existente entre la energía eléctrica 
realmente producida por una central en un periodo determinado y la 
que se hubiera producido en el mismo, funcionando a su potencia 
nominal.

15
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www.grupoelecnor.com

C/ Arturo Soria, 343
28033 - Madrid
España

accionistas@elecnor.com
+34 91 417 99 00

I N F O R M E  D E  R E S U LT A DO S E N E R O - SE P T I E M B R E  2 0 2 3

16

https://www.elecnor.com/home-en
mailto:accionistas@elecnor.com
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Proyectos Enerfín a 31/12/2023

18

Proyectos Nacional:
EBITDA Deuda Bruta Caja Deuda Neta

Capacidad instalada 

(MW)
Generación (GWh) Factor de carga % Participación

Fecha entrada en 
operación

Perfil de ingresos

Eólica Montes del Cierzo,S.L 3.886 -- 1.242 1.242 60 102 19% 100% 2001 Mercado

Eólica Páramo de Poza,S.A 4.365 -- 1.497 1.497 100 154 18% 70% 2002 Mercado/Regulado

Parque Eólico Malpica, S.A. 3.190 -- 964 964 17 55 37% 96% 2004 Mercado/Regulado

Aerogeneradores del Sur, S.A. 7.495 -- 588 588 54 110 23% 100% 2005 Mercado/Regulado

Galicia Vento, S.L. 16.118 -- 1.105 1.105 128 268 24% 91% 1997- Repowered 2017 Mercado/Regulado

Parque Eólico Cofrentes, S.L.U. 4.317 (40.781) 4.609 (36.172) 50 134 31% 100% 2020 Mercado/PPA Cepsa Gas y Electricidad

Renovables del Cierzo, S.L.U. (16) (127.261) 8.242 (119.019) 139 -- 0% 100% 2023 Mercado

Cobertura de precio energía contrata por Enerfín Sociedad de Energía, S.L. 4.662 (7.961) 13.636 5.675

Proyectos Brasil:

Ventos del Sul, S.A. 30.953 (22.214) 11.614 (10.600) 150 313 24% 80% 2006 PROINFA 2004

Parques Eólicos Palmarés, S.A. 6.312 (9.731) 5.047 (4.684) 58 140 28% 90% 2010/2011/2012 PROINFA‘04/LER’09/LER’10

Ventos da Lagoa, S.A. 5.384 (10.463) 2.114 (8.349) 58 139 27% 90% 2012 LER 2009 / LFA 2009

Ventos do Litoral Energía, S.A. 4.617 (10.518) 5.356 (5.162) 58 131 26% 90% 2013 LER 2009 / LFA 2010

Ventos Dos Indios Energía, S.A. 2.551 (14.230) 3.641 (10.589) 53 129 28% 90% 2014 LER 2011 / A-5 2011

Ventos do Sao Fernando I Energía, S.A. 2.217 (47.282) 2.260 (45.022) 76 218 33% 100% Oct. 2020 Free Market LT PPA

Ventos do Sao Fernando II Energía, S.A. 3.121 (39.153) 1.864 (37.289) 73 203 32% 100% Nov. 2020 Regulated (A-6 2018) + Spot

Ventos do Sao Fernando III Energía, S.A. 984 (14.934) 4.078 (10.856) 24 65 31% 100% Nov. 2020 Free Market ST PPA + Spot

Ventos do Sao Fernando IV Energía, S.A. 3.146 (45.442) 3.784 (41.658) 83 224 31% 100% Feb. 2021 Free Market LT PPA + Spot

Proyectos Canadá:

Eoliennes de L´Érable, SEC. 19.558 (113.348) 6.019 (107.329) 100 276 32% 51% 2013 Hydro-Québec Distribution

Proyectos Colombia:

Parque Solar Portón, SAS 1.698 (63.236) 13.548 (49.688) 129 -- -- 100% 2023 PPA

Estructura 138 -- 9.211 9.211 --

Promociones y otras sociedades participadas 351 -- 10.289 10.289 324

Total 125.047 (566.554) 110.708 (455.846) 1.734 2.661

Detalle Promociones y otras Sociedades participadas
MW % participación

Fecha entrada en 
operación

Perfil de ingresos

P.E. Pesur (Andalucía) 74 5%

Solar Serrita (Brasil) 68 100% 2024 PPA

Winnifred (Canadá) 136 100% 2024

Cernegula (España) 46 100% 2025

Miles de euros

No consolida
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Proyectos Enerfín a 31/12/2022
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Proyectos Nacional:
EBITDA Deuda Bruta Caja Deuda Neta

Capacidad instalada 

(MW)
Generación (GWh) Factor de carga % Participación

Fecha entrada en 
operación

Perfil de ingresos

Eólica Montes del Cierzo,S.L 15.529 -- 1.607 1.607 60 114 21% 100% 2001 Mercado

Eólica Páramo de Poza,S.A 14.825 -- 1.067 1.067 100 127 14% 70% 2002 Mercado/Regulado

Parque Eólico Malpica, S.A. 9.370 -- 469 469 17 64 45% 96% 2004 Mercado/Regulado

Aerogeneradores del Sur, S.A. 20.911 (3.671) 2.694 (977) 54 139 29% 100% 2005 Mercado/Regulado

Galicia Vento, S.L. 44.160 (8.565) 7.482 (1.083) 128 305 27% 91% 1997- Repowered 2017 Mercado/Regulado

Parque Eólico Cofrentes, S.L.U. 8.853 (57.950) 6.741 (51.209) 50 131 30% 100% 2020 Mercado/PPA Cepsa Gas y Electricidad

Renovables del Cierzo, S.L.U. (20) (52.000) 2.395 (49.605) 139 -- 0% 100% 2023 Mercado

Cobertura de precio energía contrata por Enerfín Sociedad de Energía, S.L. (46.235) (21.579) 1.544 (20.035) -- -- 0%

Proyectos Brasil:

Ventos del Sul, S.A. 31.155 (30.513) 9.313 (21.200) 150 335 25% 80% 2006 PROINFA 2004

Parques Eólicos Palmarés, S.A. 6.465 (11.038) 3.676 (7.362) 58 149 30% 80% 2010/2011/2012 PROINFA‘04/LER’09/LER’10

Ventos da Lagoa, S.A. 5.484 (11.787) 2.218 (9.569) 58 148 29% 80% 2012 LER 2009 / LFA 2009

Ventos do Litoral Energía, S.A. 4.692 (11.757) 3.829 (7.959) 58 140 28% 80% 2013 LER 2009 / LFA 2010

Ventos Dos Indios Energía, S.A. 2.854 (15.205) 3.026 (12.179) 53 138 30% 80% 2014 LER 2011 / A-5 2011

Ventos do Sao Fernando I Energía, S.A. 3.072 (46.014) 3.140 (42.874) 76 245 37% 100% Oct. 2020 Free Market LT PPA

Ventos do Sao Fernando II Energía, S.A. 6.379 (39.524) 4.062 (35.462) 73 219 34% 100% Nov. 2020 Regulated (A-6 2018) + Spot

Ventos do Sao Fernando III Energía, S.A. 1.878 (15.031) 4.513 (10.518) 24 69 32% 100% Nov. 2020 Free Market ST PPA + Spot

Ventos do Sao Fernando IV Energía, S.A. 2.878 (45.692) 5.435 (40.257) 83 236 32% 100% Feb. 2021 Free Market LT PPA + Spot

Proyectos Canadá:

Eoliennes de L´Erable, SEC 25.630 (124.775) 6.645 (118.130) 100 320 36% 51% 2.013 Hydro-Québec Distribution

Estructura (161) -- 2.579 2.579

Promociones y otras sociedades participadas. (3.229) -- 7.749 7.779 271

Total 154.490 (495.101) 80.184 (414.918) 1.552 2.879

Detalle Promociones y otras Sociedades participadas
MW % participación

Fecha entrada en 
operación

Perfil de ingresos

P.E. Pesur (Andalucía) 74,00 5%

Solar Serrita (Brasil) 68 100% 2024 PPA

Portón del Sol (Colombia) 129,00 100% 2024 PPA

Fecha entrada en operación

Miles de euros
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Redes Brasil
EBITDA Deuda Bruta Caja Deuda Neta KM

Capacidad instalada 

(MW)
% Participación

Celeo Redes Transmissao de Energía,S.A. (2) 26.486 66.354 10.958 55.396 -- -- 51,00%

26.486 66.354 10.958 55.396 -- -- 0,00%

Lt Triangulo,S.A (1) 18.717 -- 3.068 (3.068) 695 -- 51,00%

Vila Do Conde Transmissora De Energia SA (1) 9.045 -- 5.843 (5.843) 324 -- 51,00%

Pedras Transmissora De Energía, S.A. (1) 2.958 246 1.361 (1.115) 357 -- 51,00%

Coqueiros Transmissora De Energía, S.A. (1) 1.187 197 884 (687) 453 -- 51,00%

Encruzo Novo Transmissora De Energia,S.A. (1) 2.695 2.432 1.020 1.412 220 -- 51,00%

Linha De Transmissao Corumba,S.A. (1) 5.326 4.786 2.464 2.322 279 -- 51,00%

Integraçao Maranhense Tranmissora De Energia,S.A. (1) 8.176 7.640 2.687 4.953 365 -- 26,01%

Caiua Transmissora De Energia,S.A. (1) 4.419 5.426 4.387 1.039 142 -- 26,01%

Cantareira Transmissora De Energía,S.A. (1) 23.238 84.631 11.992 72.639 342 -- 26,01%

Serra De Ibiapa Transmissora de Energía,S.A. - SITE (1) 18.332 168.531 13.206 155.325 366 -- 51,00%

Brilhante Transmissora De Energia SA (1) 9.531 32.715 5.263 27.452 581 -- 51,00%

Jauru Transmissora De Energia,S.A. (1) 12.625 20.245 5.186 15.059 940 -- 34,00%

Cachoeira Paulista Transmissora De Energía,S.A. (1) 11.007 42.757 17.197 25.560 181 -- 25,50%

Parintins Amazonas Transmissora de Energía,S.A. (1) 16.654 191.570 2.477 189.093 240 -- 25,50%

143.910 561.176 77.035 484.141 5.485

Redes Chile

Celeo Redes Operación Chile,S.A. (2) 22.217 476.867 19.400 457.467 -- -- 51,00%

CRC Transmisión, SPA (2) 17.264 237.581 10.872 226.709 -- -- 25,50%

39.481 714.448 30.272 684.176

Nirivilo Transmisora de Energía,S.A. (1) (97) -- 46 (46) 115 -- 51,00%

Alto Jahuel Transmisora de Energia,S.A. (1) 26.720 -- 1.947 (1.947) 256 -- 51,00%

Charrua Transmisora De Energia,S.A. (1) 18.121 -- 1.755 (1.755) 198 -- 51,00%

Casablanca Transmisora de Energía,S.A. (1) 1.412 3.877 7.650 (3.773) 110 -- 25,50%

Mataquito Transmisora de Energía,S.A. (1) 1.384 141 612 (471) 387 -- 25,50%

Diego de Almagro Transmisora de Energía,S.A (1) 8.803 -- 999 (999) 52 -- 25,50%

Celeo Redes Chile Expansión,SPA (1) 1.571 21.741 414 21.327 -- -- 51,00%

Alfa Transmisora de Energía,S.A. (1) 76.771 943.531 35.547 907.984 899 -- 10,20%

Transquillota Electrica de Quillota Limitada (1) 1.662 -- 174 (174) 8 -- 10,20%

136.347 969.290 49.144 920.146 2.025 -- 0,00%

Redes Perú:

Puerto Maldonado Transmisora de Energía,S.A.C. (1) (209) 24.177 1.981 22.196 432 -- 51,00%

(209) 24.177 1.981 22.196 432

Redes España:

Celeo Redes,S.L (2) 28.614 4.264 700 3.564 -- -- 51,00%

28.614 4.264 700 3.564 --

Renovables España:

Dioxipe Solar, S.L. (1) 18.468 155.170 8.743 146.427 -- 50 49,76%

Aries Solar Termoelectrica, S.L. (1) 38.049 311.133 9.641 301.492 -- 100 51,00%

Celeo Fotovoltaico,S.L.U. (1) 5.135 29.423 3.322 26.101 -- 15 51,00%

61.652 495.726 21.706 474.020 165

Renovables Brasil:

Celeo Sao Joao Do Piaui FV I,S.A.(6) (1) 5.272 68.429 4.133 64.296 -- 180 51,00%

5.272 68.429 4.133 64.296 -- 180

Otros (2) 70.615 -- 78.181

70.615 -- 78.181

Total -- 512.168 2.903.864 274.110 2.707.935 7.942 345

Miles de eurosProyectos Celeo a 31/12/2023
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Redes Brasil
EBITDA Deuda Bruta Caja Deuda Neta KM

Capacidad instalada 

(MW)
% Participación

Celeo Redes Transmissao de Energía,S.A. (2) 24.657 60.357 1.491 58.866 -- -- 51,00%

24.657 60.357 1.491 58.866 -- -- 0,00%

Lt Triangulo,S.A (1) 20.934 -- 4.050 (4.050) 695 -- 51,00%

Vila Do Conde Transmissora De Energia SA (1) 9.009 -- 6.257 (6.257) 324 -- 51,00%

Pedras Transmissora De Energía, S.A. (1) 2.668 1.234 3.312 (2.078) -- -- 51,00%

Coqueiros Transmissora De Energía, S.A. (1) 1.069 504 467 37 65 -- 51,00%

Encruzo Novo Transmissora De Energia,S.A. (1) 2.301 3.013 601 2.412 220 -- 51,00%

Linha De Transmissao Corumba,S.A. (1) 5.062 5.898 1.215 4.683 279 -- 51,00%

Integraçao Maranhense Tranmissora De Energia,S.A. (1) 6.026 9.433 5.963 3.470 365 -- 26,01%

Caiua Transmissora De Energia,S.A. (1) 4.108 6.381 3.971 2.410 142 -- 26,01%

Cantareira Transmissora De Energía,S.A. (1) 21.838 85.645 20.066 65.579 342 -- 26,01%

Serra De Ibiapa Transmissora de Energía,S.A. - SITE (1) 16.894 154.685 18.522 136.163 366 -- 51,00%

Brilhante Transmissora De Energia SA (1) 9.335 29.181 5.245 23.936 581 -- 51,00%

Jauru Transmissora De Energia,S.A. (1) 11.697 23.565 5.965 17.600 940 -- 34,00%

Cachoeira Paulista Transmissora De Energía,S.A. (1) 11.939 43.932 19.605 24.327 181 -- 25,50%

Parintins Amazonas Transmissora de Energía,S.A. (1) (28) 184.483 33.599 150.885 240 -- 25,50%

122.852 547.954 128.838 419.117 4.740

Redes Chile

Celeo Redes Operación Chile,S.A. (2) 42.767 505.434 27.312 478.122 -- -- 51,00%

CRC Transmisión, SPA (2) 14.562 181.421 4.616 176.805 -- -- 25,50%

57.329 686.855 31.928 654.927

Alto Jahuel Transmisora de Energia,S.A. (1) 21.581 (1.212) 7.374 (8.586) 256 -- 51,00%

Charrua Transmisora De Energia,S.A. (1) 16.892 -- 7.003 (7.003) 198 -- 51,00%

Casablanca Transmisora de Energía,S.A. (1) 771 1.491 3.231 (1.740) 110 -- 51,00%

Mataquito Transmisora de Energía,S.A. (1) 849 1.969 1.099 869 387 -- 25,50%

Diego de Almagro Transmisora de Energía,S.A (1) 4.521 -- 637 (637) 52 -- 25,50%

Alfa Transmisora de Energía,S.A. (1) 64.097 979.196 54.447 924.749 899 -- 25,50%

Transquillota Electrica de Quillota Limitada (1) 2.234 -- 2.529 -- 8 -- 51,00%

110.945 981.444 76.320 907.652 1.910

Redes Perú:

Puerto Maldonado Transmisora de Energía,S.A.C. (1) (186) 4.086 70 4.016 162 -- 51,00%

(186) 4.086 70 4.016 162 --

Redes España:

Celeo Redes,S.L (1) (81) 4.284 195 4.089 -- -- 51,00%

(81) 4.284 195 4.089

Renovables España:

Celeo Fotovoltaico, S.L.U. (1) 5.725 30.942 4.906 26.036 -- 15 49,76%

Dioxipe Solar, S.L. (1) 16.864 157.062 12.888 144.174 -- 50 51,00%

Aries Solar Termoelectrica, S.L. (1) 30.791 325.533 18.731 306.802 -- 100 51,00%

53.380 513.537 36.525 477.012 -- 165 0,00%

Renovables Brasil:

Celeo Sao Joao Do Piaui FV I,S.A.(6) (1) 8.614 69.685 4.437 65.248 -- 180 51,00%

8.614 69.685 4.437 65.248 -- 180

Otros (2) 53.240 -- 55.083

53.240 -- 55.083

Total -- 430.750 2.868.202 334.887 2.590.927 6.812 345

Miles de eurosProyectos Celeo a 31/12/2022
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Síguenos en redes sociales

http://www.grupoelecnor.com/
http://www.grupoelecnor.com/
https://www.linkedin.com/company/elecnor/mycompany/
https://www.instagram.com/grupo_elecnor/
https://vimeo.com/elecnor
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